
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionare u Bul do zer

prin procedura de achizifie: Licitalie deschisd

*Procedura a fost inclusl in planul de achizifii publice a autoritifii contractante: Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat:
https:llrczewe.gov.md/sites/default/filesilttlodificareayo2Dnr.%205%20a%20PLANULUI%20de%o20ac
hizilii%20publice%o20al%20rezervelorYo20deo/o20stat%20qi%20de%o20mobilizarc%o20al%20Agenliei
o/o2lRezerv eo/o20MateialeYo20aYo20MAl%20pentru%2 0anul%202023 

-0.pdf
1. Denumirea autorittrfii contractante: Agentia Rezerve Materiale

2. IDNO:1006601000288

3. Adresa: MD-2012, mun. Chisindu. str. Columna nr.l18/1

4. Numtrrul de telefon/fax: 022243366, 022243317

5. Adresa de e-mail gi pagina web oficial5 ale autoriti{ii contractantez avntGDreqe"!!*e-rgikyrr,lld www,rezerve.sov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina-web oficiali de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentafia de atribuire este anexatdtn cadrul proceduriiin SIA RSAP

7. Tiput autorittrfii contractante gi obiectul principal de activitate (dactr este cazul, menfiunea ctr autoritatea
contractanti este o autoritate centraltr de achizi{ie sau cI achizifia implici o alti formtr de achizifie comunii):

Tipul: Autoritatea administrativdin subordinea Ministerului Afqcerilor Interne,

Obiectul principal d.e activitate: Imolementarea politicii statuluiin domeniul rezervelor materiq.le de stqt si de
mobilizare

8. Cumptrrtrtorul invittr operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sii participe la procedura de
urmltoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea
bunurilor/
serviciilor

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnici deplinl solicitatS,
Standarde de referinfl

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru

fiecare lot in
oarte)

I 4321 1000-s Buldozer unitate 1

Pe Eenile;
Anul fabricirii2023;
Starea tehnici - Nou;
Puterea nominalI - nu mai micd
de 130 kW175 c.p;

Y iteza nominald - I 850 rpm;
Greutate de lucru - nu mai mic[
de 17000 kg;
Puterea volantului - nu mai micl
de ll8kw/160 c.p.
Capacitatea de lucru a motorului -
nu mai mic[ de 9000 cm3;

Presiune la sol - 67 I(Pa;
L[{imea genilei - min. 510 mm;
Lungimea qenilei - min. 1880
mm;
Tipul lamei - lam[ dreapt6;

L{imea lamei -min. 33000 mm;
Capacitatea de lncdrcare a lamei -
min. 4,5 m3;

Capacitatea de ridicare a lamei -
min. 590 mm;
Addncimea de s6pat -min 540
mm;
Capacitatea de inclinare - min.
400 mm;

1913,0 mii lei



. Raza de inclinare (gradabilitate) -
min.30o;

. Tip deplasare - inainte-inapoi;
o Cabin[ de tip lnchis;
o Echipat cu:

- Manual de utilizare gi exploatare;
- trusl cu instrumente;

o Garanlia nu mai pulin de 12 luni.

Ofertantul c6gtig6tor va suporta toate
cheltuielile aferente transport[rii qi

liwnrii/ la punctul de pdstrare indicat de

autoritatea contractanta.

Valoarea estimativi totall (fErI TVA)
1913,0 mii
lei

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, daci este cazul, numtrrul maxim
al acestora. Nu se qolicd.

10. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta : Nu se aplicd

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite.

,12. Termenii gi condi{iile de livrare/prestare solicitafi: odnd h 15.12.2023.

13. Termenul de valabilitate a contractulurz !_!.12.2023..

14. Contract de achizi(ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate Ii executat numai in cadrul unor programe
de angajare protejattr (duptr caz): @

15.Prestarea serviciului este rezervattr unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative
(duptr caz,); .1@

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora
gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se

informatiile s olicitate (DU

Nr.
dlo

Criteriile de calificare qi de selecfie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerinf ei :

Nivelul minim/
Oblieativitatea

1 Cerere de participare

Conform Anexei nr.7 din Documentalia
standard aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5
din 15.09,2021

Conlirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificatl

Obligatoriu

2 Declaratia privind valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr.8 din Documentalia
standard aprobati prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

Confirmat prin semnltura electronicl
avansattr calificatii

Obligatoriu

J
Garanfia pentru ofert6- l% din valoarea ofertei
f6re TVA

Garanlia bancarl conform Anexei nr.9 din
Documentalia standard aprobati prin
Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Confirmat prin semntrtura electronictr
avansattr calificatl

Obligatoriu

4 Specifica{ii tehnice

Conform Anexei nr.22 din Documentalia
standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021

Conlirmat prin semnitura electronici
avansattr calificattr

Obligatoriu



5 Specificalii de pre{

Conform Anexei nr.23 din Documentalia
standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I 15

din 15,09,2021

Confirmat prin semntrtura electronici
avansattr calificati

Obligatoriu

6 DUAE

Se va completa conform modelului atEat ?n

SIARSAP Mtender.

Conlirmat prin semntrtura electronic5
avansattr calificatl

Obligatoriu

7 Raportul fi nanciar pentru perioada 2022
Confirmat prin semnltura electronicl
avansatl calificatl Obligatoriu

8
Certificat privind lipsa sau existenfa restantelor
fa[[ de bugetul public nafional

Confi rmat prin semnltura electronicl
avansatii calificattr

Obligatoriu

9.
Certificat/ Decizie de inregistrare a lntreprinderiii
Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice.

Confirmat prin semnltura electronictr
avansattr calificattr

Obligatoriu

10.
Certifi cat privind disponibilitatea de conturi
bancare

Confirmat prin semnltura electronictr
avansatl calificattr

Obligatoriu

11 Certificat de garan{ie Confirmat prin semnltura electronici
avansatl calificatl

Obligatoriu pentru
cffqtigitorii
procedurii

t2.

Declaralie privind confi rmarea identitAlii
beneficiarilor efectivi gi neincadrarea acestora in
situa{ia condamnIrii pentru participarea la
activit{i ale unei organizalii sau grup6ri
criminale, pentru corup{ie, fraudi qi/sau spilare
de bani

Conform Ordinului Ministrului
Finanfelor nr. 145 din24.11.2020.
In termen de 5 zile de la data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie public6,
ofertantuVofertantul asociat desemnat
cigtigltor ya prezerfia Declaralia autorit6tii
contractanto gi Agen{iei Achizitii Publice.

Obligatoriu pentru
c6gtigltorii
procedurii

13.
Garanlie de bun[ executie a contractului in
cuantum de 5 % din suma contractului.

Garantie bancartr sau Garanfie financiartr
Garan{ia bancarl in original conform Anexei
nr. 10 din Documentafia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Garan{ia financiard prin transfer la contul
autoritatii contractante.

Obligatoriu pentru
cAqtigtrtorii
procedurii

17. Garanfia pentru oferttr, in cuantumul de lo/o din valoarea ofertei.

18. Garanfia de buntr execufie a contractului, in cuantumul de 5 o/o din valoarea de deviz a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrdnse gi a procedurii negociate), duptr
c,,z N!-ssJz!!&.

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-cadru, sistemul
dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): Nu se aolicd licitalie electronicd.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi duptr caz): Nu se aplicd.

2Z.Ofertele se prezintl invahfia Mfu
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: welul @l rnqi mie frrd TVA, cu conditia respectdrii

tuturor cerintelor specificatiei tehnice si a anuntului de participare.

24.tr'actorii de evaluare a ofertei

25.Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

' conform SIA RSAP /p6nI la: conform SIARSAP Mtend.er

evalu&re a ol-ertei celei mai avantaioase din punct de vedere econom erile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplici



- pez conform SIARSAP Mtenfu

26.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor ft, depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: {@.
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP achizitiimd

Ofertele tntfrrziate vor ft respinse.

29.Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan(ii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd
participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului cAnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP,

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participaret de stat..

31. Respectivul contract se referl la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene: lfog
aolicd.

32. Denumirea gi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun, ChiSindu, btl, $tefon cel Mare Si Sfdnt nr,124 (et.4), MD 2001;
Tel/F ax/em ail : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 I, c o ntestatii@qns am d

33. Data (datele) gi referinfa (referinfele) publicirilor qlqjry in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dactr este cazul): Nu se aolicd

34.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare: Nu se anlicd

35. Data publictrrii anunfului de inten{ie saurduptr caz, precizarea ctr nu a fost publicat un astfel de anunf: Nu a fost

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare:

37.in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

38. Contractrrl intrtr sub inciden(a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei Mondiale a
Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): @

39. Alte informafii relevante: Ofertantul c6qtig6tor va semna contractul de achizilii publice ln termen de l0 zile de la
data la care i-a fost remis spre semnare.

Garantia pentru oferttr:
Garanlia bancard in cuantumul de l% din valoarea ofertei, sau
Garanlia pentru ofertl prin transfer la contul autoritlfii contractante, conform urmltoarelor date bancare:
Beneficiarul pl6{ii: Agen}ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanfelor -TR- Chiginlu bugetul de stat
Codul fiscal : 1006601000288
IBAN: MDI4TRPCAA5 I 84 I 0A00600AA
Cu nota ,rPentru garanlia pentru ofertd la procedura de achizilie publicd a bunului ,,Buldozer".

. Garantia de buntr executie: ln cuantumul de 5 o/o din valoarea de deviz a contractului de achizilii publice.
Garanlia de bunl execulie prin transfer la contul autoritAtii contraatante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pl6tii: Agen{ia Rezerve Materiale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - TR - Chigindu bugetul de stat
Codul fiscal : 100660 I 000288
IBIM MD3 8TRPCAAs I 8440A006004A
Cu nota ,rPenlru garanlia d,e bund execulie a contractului de achizilionare a bunului ,rBuldozer".

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta
sau nu

Depunerea electronic a ofertelor sau a cererilor de participare
semnate de cdtre administrator sau reprezentantul acesteia itbazd" de procur[ ,cu
imputernicirile respective.

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu
Facturarea electronicl Da
Pl6tile electronice Du

Preqedintele grupului de Nicolae SEMINAHIN


